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대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-30 예산액 636,501,000

제1조 2022학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 636,501,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 614,616 544,099 70,517

1.지방자치단체이전수입 3,348 3,348 0

1.교육경비보조금 3,348 3,348 0

1.기초지방자치단체전입금 3,348 3,348 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,348 3,348 0

2.지방교육행정기관이전수입 592,468 521,951 70,517

1.교육비특별회계전입금수입 592,468 521,951 70,517

1.교육비특별회계전입금 592,468 521,951 70,517

1.학교운영비전입금 203,063 203,063 0

2.목적사업비전입금 389,405 318,888 70,517
친환경우수농축수산물지원비 : 1,976,000원 * 

1교 =
1,976,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비  : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비  : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

17,211,000원 * 1교 =
17,211,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

20,434,000원 * 1교 =
20,434,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 2,338,000원 * 1교 =
2,338,000

(성립전_2추)방과후과정 대체인력 인건비 : 

2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

유아학비지원비(교육과정) : 4,023,000원 * 1

교 =
4,023,000

유아학비지원비(방과후과정) : 2,012,000원 * 

1교 =
2,012,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

487,000원 * 1교 =
487,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -239,000

원 * 1교 =
-239,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(정기상여

금) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(정기상여

금) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)교과보충수업자료지원비(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비(목적) : 

2,716,000원 * 1교 =
2,716,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비(목적)

 : 3,128,000원 * 1교 =
3,128,000

3.기타이전수입 18,800 18,800 0

1.기타공공이전수입 18,800 18,800 0

1.기타공공지원금 18,800 18,800 0

1.기타공공지원금 18,800 18,800 0

2.자체수입 16,586 16,440 146

1.학부모부담수입 15,390 15,390 0

1.수익자부담수입 15,390 15,390 0

1.급식비 15,390 15,390 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,196 1,050 146

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 146 0 146

1.자산매각대 146 0 146

1.자산매각대 146 0 146 자산매각대금 : 73,000원*2회= 146,000

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,299 5,299 0

1.전년도이월금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 636,501 565,838 70,663
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,650 5,650 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원역량강화 3,090 3,090 0

1.[초]직무연수 3,090 3,090 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.교직원복지 2,560 2,560 0

1.[초]교직원문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,720 1,000 720
교육과정워크숍차량임차료 : 720,000원*1

대*1회=
720,000

2.여비 0 720 -720
교육과정워크숍숙박비등 : -30,000원*24명

*1회=
-720,000

3.일반업무추진비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,161 140,254 5,907

1.급식 관리 80,811 77,803 3,008

1.학교급식운영 80,811 77,803 3,008

1.[초]조리원인건비 419 419 0

1.무기계약직원인건비 419 419 0

2.[초]급식재료구입비 60,454 58,478 1,976

1.급식용식재료비 60,454 58,478 1,976 식품비 : 1,976,000원*1회= 1,976,000

3.[초]우유급식비 2,688 2,688 0

1.우유급식비 2,688 2,688 0

4.[초]급식운영비 11,689 11,689 0

1.일반수용비 5,786 5,686 100 급식기구유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 5,882 5,882 0

3.기타공공요금 21 21 0

4.교육운영비 0 100 -100 학부모급식공개운영비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]급식기구확충비 3,480 3,480 0

1.비품구입비 3,480 3,480 0

6.[초]대체인건비 2,081 1,049 1,032

1.기간제직원인건비 2,006 1,024 982
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

152,330원*1교=
153,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

456,090원*1회=
457,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

372,000원*1회=
372,000

2.기간제직원법정부담금 75 25 50
(성립전_2추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 12,000원*1회=
12,000

(성립전_2추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 8,000원*1교=
8,000

(성립전_2추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 30,000원*1회=
30,000

2.보건관리 33,504 30,605 2,899

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,164 23,265 2,899

1.[초]학생건강검사 597 597 0

1.학생복지비 597 597 0

2.[초]보건실운영 5,710 5,700 10

1.일반수용비 3,110 3,100 10
교직원응급처치교육연수지원 : 1,000원*10

명=
10,000

2.교육운영비 50 50 0

3.학생복지비 2,550 2,550 0

3.[국고][초](목적)학교흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비5,429 5,668 -239

1.기간제직원인건비 5,084 5,149 -65 방역활동도우미인건비 : -65,680원*1회= -65,000

2.기간제직원법정부담금 345 519 -174
방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

-174,140원*1회=
-174,000

5.[초](목적)보건실 현대화 사업 10,600 10,600 0

1.일반수용비 4,623 4,623 0

2.비품구입비 5,977 5,977 0

6.[초](목적)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비3,128 0 3,128

1.일반수용비 3,128 0 3,128
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*2명*92일=
3,128,000

2.학교환경위생관리 7,340 7,340 0

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,970 3,970 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 30 30 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 31,846 31,846 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 28,346 28,346 0

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,770 8,770 0

1.일반수용비 3,370 3,370 0

2.연료비 5,400 5,400 0

3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비19,414 19,414 0

1.무기계약직원인건비 17,127 17,127 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,537 1,537 0

3.기본적 교육활동 95,354 89,185 6,169

1.교과 활동 65,167 58,998 6,169

1.교과활동지원 10,580 9,580 1,000

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,960 4,960 0

2.교육운영비 440 440 0

5.[초](목적) 교과보충수업자료지원비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)수업자료비 : 100,000원*10종

=
1,000,000

2.사회 교과활동 1,180 1,180 0

1.[초]교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)평화통일수업 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.과학 교과활동 4,470 4,470 0

1.[초]교과운영 2,070 2,070 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,665 2,665 0

1.[초]교과운영 2,065 2,065 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,335 1,335 0

3.비품구입비 550 550 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초](목적)영어캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,552 4,584 -32 학기중강사비 : -32,000원*1시간*1주= -32,000

2.교육운영비 448 416 32 준비물재료비 : 32,000원*1종*1회= 32,000

6.특수교육교과활동 1,241 1,241 0

이민호 2022년 09월 30일 12시 48분 28초 9 전라북도교육청 대덕초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생복지비 1,031 1,031 0

7.유치원 교과활동 40,031 34,862 5,169

1.[유]교과운영 28,907 29,740 -833

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 5,120 5,000 120 보결수당 : 10,000원*12시간= 120,000

3.우유급식비 405 405 0

4.교육운영비 16,135 15,435 700 체험학습경비 : 218,000원*2회= 436,000

놀이활동자료구입 : -137,000원*1회= -137,000

간식구입비 : 124,200원*5개월= 621,000

프린터토너외구입 : -400,000원*1회= -400,000

유아생활활동집제작 : 22,500원*8명= 180,000

5.학생복지비 407 500 -93 보건약품및물품구입 : -93,000원*1회= -93,000

6.비품구입비 1,440 3,000 -1,560
놀이감소독기외2종종구입 : -1,560,000원

*1회=
-1,560,000

2.[유]학습준비물지원 467 500 -33

1.교육운영비 467 500 -33 학습준비물 : -33,000원*1회= -33,000

3.[유](목적)누리과정지원비 9,157 3,122 6,035

1.운영수당 1,339 810 529 상담및교육활동강사비 : 529,000원*1회= 529,000

2.교육운영비 7,818 2,312 5,506
누리학습용품구입(교육과정) : 447,000원

*2회=
894,000

놀이체험및놀잇감구입(교육과정) : 

450,000원*4회=
1,800,000

방과후수업용품구입(방과후과정) : 

503,000원*4회=
2,012,000

간식구입비(교육과정) : 400,000원*2회= 800,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 30,187 30,187 0

1.자율활동 15,849 15,849 0

1.[초]학생회활동지원 1,484 1,484 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,484 1,484 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]체육대회 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0

7.[초]학교특색사업 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

8.[초](목적)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 4,260 4,260 0

9.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

10.[초](목적)따듯한학급만들기 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 11,790 11,790 0

1.[초]현장학습 3,150 3,150 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 2,990 2,990 0

2.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,974 1,974 0

1.교육운영비 1,974 1,974 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 6,666 6,666 0

1.교육운영비 6,666 6,666 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,548 1,548 0

1.[초](보조금)진로체험및미래역량강화지원사업1,548 1,548 0

1.교육운영비 1,548 1,548 0

4.선택적 교육활동 175,128 119,971 55,157

1.방과후학교 운영 164,848 109,691 55,157

1.방과후학교운영 25,900 20,440 5,460

1.[초]특기적성교육 19,460 14,900 4,560

1.운영수당 17,376 12,832 4,544
(성립전_2추)프로그램강사비(교육청) : 

32,000원*142시간=
4,544,000

2.교육운영비 1,524 1,508 16
(성립전_2추)수업용품및소모품구입(교육

청) : 16,000원*1회=
16,000

3.기간제교원법정부담금 560 560 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠수당 : 30,000원*2

시간*15주=
900,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,640 4,640 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.돌봄교실운영 89,912 65,291 24,621

1.[초]돌봄교실운영 34,310 27,800 6,510

1.운영수당 21,664 17,536 4,128
(성립전_2추)돌봄교실프로그램강사비(목

적) : 32,000원*129시간=
4,128,000

2.교육운영비 12,166 9,784 2,382
(성립전_2추)돌봄교실간식및중식비(목적)

 : 100,000원*7회=
700,000

(성립전_2추)돌봄교실간식및중식비(목적)

 : 168,200원*10회=
1,682,000

3.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.[초]돌봄전담사운영 35,926 17,815 18,111

1.무기계약직원인건비 31,430 14,848 16,582 (성립전_2추)인건비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)인건비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)인건비 : 7,841,000원*2명= 15,682,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,996 1,467 1,529
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,529,000원*1회=
1,529,000
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3.[초](목적)초등돌봄교실환경개선사업비15,100 15,100 0

1.일반수용비 705 705 0

2.비품구입비 14,395 14,395 0

4.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,576 4,576 0

1.운영수당 4,576 4,576 0

3.유치원방과후과정운영 49,036 23,960 25,076

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 49,036 23,960 25,076

1.기간제교원인건비 43,110 21,332 21,778
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

3,405,580원*6월=
20,434,000

(성립전_2추)시간제기간제교사대체시간제

강사인건비 : 1,344,000원*1회=
1,344,000

2.운영수당 1,632 672 960
방과후과정운영수당(대체인력인건비) : 

288,000원*1회=
288,000

(성립전_2추)방과후과정운영수당(대체인력

인건비) : 672,000원*1회=
672,000

3.기간제교원법정부담금 4,294 1,956 2,338
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 389,660

원*6월=
2,338,000

2.독서활동 10,280 10,280 0

1.독서활동운영 10,280 10,280 0

1.[초]도서구입 6,980 6,980 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

3.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초](목적)학교마을도서관개방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,650 300 1,350 강사비 : 450,000원*3회= 1,350,000

2.교육운영비 150 1,500 -1,350
프로그램운영비(교재비) : -450,000원*3회

=
-1,350,000

5.교육활동 지원 99,738 99,738 0

1.교무업무 운영 3,235 3,235 0

1.교무학사운영 3,235 3,235 0

1.[초]교무학사운영 1,105 1,105 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 805 805 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 4,889 4,889 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,805 3,805 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 505 505 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 205 205 0

2.[초]안심알리미서비스 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학생안전교육 84 84 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]안전교육 34 34 0

1.교육운영비 34 34 0

3.연구학교 운영 29,540 29,540 0

1.연구학교운영 29,540 29,540 0

1.[초]어울림학교운영 29,540 29,540 0

1.일반수용비 4,168 2,000 2,168 교육활동홍보자료제작 : 11,680원*100부= 1,168,000

학부모교육재료비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000
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2.운영수당 5,888 9,856 -3,968
스내그골프특색활동강사비 : -32,000원*74

시간=
-2,368,000

학부모선생님강사비 : -19,250원*2명*5시

간*4회=
-770,000

독서논술지도연수강사비 : -50,000원*20시

간=
-1,000,000

교원연수강사비 : -300,000원*2회= -600,000

특색교육강사비 : 27,500원*7시간*4회= 770,000

3.교육운영비 18,384 16,584 1,800 서점나들이체험비 : 700,000원*1회= 700,000

체험놀이터운영비 : -31,250원*64명= -2,000,000

독서축제식사비 : 11,000원*100명= 1,100,000

학교축제운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.학습지원실 운영 25,874 25,874 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 25,074 25,074 0

1.[초]학교정보화지원 9,156 9,156 0

1.교육운영비 5,256 5,256 0 프린터토너구입 : -200,000원*1회= -200,000

소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.비품구입비 3,900 3,900 0

2.[초]인공지능교육선도학교운영(국고)13,000 13,000 0

1.운영수당 480 1,280 -800
소프트웨어교육캠프운영 : -800,000원*1회

=
-800,000

2.교육운영비 8,837 7,820 1,017 교구및운영용품구입 : 51,200원*10종= 512,000

소프트웨어교육체험비 : 505,000원*1회= 505,000

3.비품구입비 3,683 3,900 -217
컴퓨터및교육용비품구입 : -217,000원*1회

=
-217,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 2,918 2,918 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,638 1,638 0
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5.교육여건 개선 36,200 36,200 0

1.교육환경개선 36,200 36,200 0

2.[초]교실환경개선 470 470 0

1.비품구입비 470 470 0

3.[초](목적)학교생태체험학습장조성30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

4.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업5,730 5,730 0

1.일반수용비 5,730 5,730 0

6.학교 일반운영 112,922 109,492 3,430

1.학교기관 운영 35,548 34,970 578

1.부서기본운영 26,588 26,588 0

1.[초]교장실운영 8,060 8,060 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,860 3,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,925 7,925 0

1.일반수용비 3,595 3,595 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 180 180 0

3.[초]교무부운영 10,603 10,603 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 7,053 7,053 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 8,960 8,382 578

1.[유]유치원 시설장비유지 6,060 5,960 100

1.기간제직원인건비 450 450 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,796 3,196 -400 소규모수선비 : -200,000원*2회= -400,000

3.전기요금 2,060 1,560 500 전기요금 : 100,000원*5월= 500,000

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0

2.[유]유치원운영 2,900 2,422 478

1.일반수용비 1,710 1,492 218 사무용품구입비 : -82,000원*1회= -82,000

교육활동소모품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 560 400 160 관내외출장여비 : 20,000원*8회= 160,000

3.학생복지비 630 530 100
교실환경용품및위생용품구입 : 100,000원

*1회=
100,000

2.시설 장비 유지 75,074 72,222 2,852

1.학교시설장비유지 75,074 72,222 2,852

1.[초]공공요금및제세공과금 26,740 26,740 0

1.전기요금 17,600 17,600 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,740 6,740 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 6,024 6,684 -660

1.일반수용비 6,024 6,684 -660 오수정화조관리용역비 : -110,000원*6월= -660,000

4.[초]시설일반관리 16,540 15,744 796

1.기간제직원인건비 1,562 1,462 100
시설행정대체초과근무수당 : 50,000원*1명

*2회=
100,000

2.일반수용비 13,240 13,380 -140 시설소모품구입 : -140,000원*1종*1회= -140,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 36 0 36
잡초제거일용인부기관부담금 : 2,000원*3

명*6회=
36,000

5.비품구입비 1,302 502 800 시설비품구입 : 400,000원*2종= 800,000

5.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초](목적)청소원인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,444 17,444 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

8.[초](목적)교육시설 안전인증 사업비2,716 0 2,716

1.일반수용비 2,716 0 2,716
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

2,716,000원*1회=
2,716,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,548 1,548 0

1.예비비 1,548 1,548 0

1.예비비 1,548 1,548 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 548 548 0

1.예비비 548 548 0
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세출합계 636,501 565,838 70,663
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